



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۱/۱۲/۱۲

لیکوالان: داکتر محمد حسین پایلی یزدي  
او داکتر فاطمه وثوقی  
پښتو ژباړه: ع. ا. نجات

## لویه تلوسه

شپارلسمه برخه

د اوبو بین المللی قوانین

دوهمه برخه

دویم فصل

### د هیواد په شمال ختیځ کی د اوبو وضعیت:

د هیواد ختیځ، په تیره بیا پولی سره څېرمه پراته ولایتونه د اوبو له سختو او شدیدو ستونځو سره مخامخ دي. همدې امله دې مسېلې ته پدې برخه کی زیاته پاملرنه کېږي. د ایران نیمايي مرکزي او ختیځ د اوبو له سخت کموالی سره مخامخ دي. همدا اوس د زابل، زاهدانو او مشهد ښارونه د اوبو سمبالښت پلوه په افغانستان پورې تړلي دي. هلند او هریرود د ایران د ختیځو اوبو په سمبالښت کی ورځ تربله زیاتیدونکی رول لري. د گلستان، شمالی خراسان، رضوي خراسان، سهېلي خراسان، سیستان او بلوچستان او سمنان په ولایتونو کی زرگونه کلي او لسگونه ښارونه د اوبو له سخت کموالی سره مخامخ دي. دا پدې مانا نده چې په نورو ځایونو کی ښارونه او کلي د اوبو له کمښت سره مخامخ ندي. اصفهان ولایت د اوبو له سخت کمښت سره لاس گریوان دی. دولت څخه د دغه ولایت د استازو یوه غوښتنه ( لدې ډلې د ۱۳۸۸ کال وری- حمل میاشت کی اصفهان ته د دولت د پلاوي په مسافرت کی) د دغه ولایت د اوبو د کموالی رېږي له منځه وړل دي. د یزد، اردکان، میبد د لرغونو او څو زرکلنو ښارونو ژوند د دز رود له اوبو پرته چې له کوه رنگ لاری زاینده رود ته راځي او له هغه ځایه دغو ښارونو پر لور پمپېري له سختو گواښونو او محدودیتونو سره مخامخ دی.

د اصفهان او یزد ولایتونو ځینی برخی او په راتلونکي کی د کرمان او قم ولایتونو ځینی برخی به لا زیاتی د هیواد په لویدیزو اوبو پورې وتړل شي. دا هم د پام وړ ده چې د دز او کارون له سرښاخونو څخه د اوبو لگښت پخپله دغې حوضي لپاره او په ځانگړي توگه خوزستان لپاره د اوبو د لږوالي ستونځې او د ژوند د چاپېریال سختي ستونځې رامنځ ته کړي دي. دغه ستونځې هومره لوپې دي چې د هیواد داخلي حوضو ته د کارون او دز له سرښاخونو څخه د نورو زیاتو اوبو د لیږدولو د نوډو پروژو تر پوښتنې لاندې راتلو احتمال لیدل کېږي. دا مهال، د تهران د اوبو یوه برخه هم هغو اوبو سره ( د لار، شاهرود او طالقانو رودونه) چې په طبیعي توگه د مازندران سمندر ته تویږي، تړلي ده

آیا کولای شو د هیواد د لویدیځو اوبو یوه برخه د هیواد ختیځ ته را ولیږدوو؟ د هیواد د لویدیځو اوبو رالیږدونه، مشهد، زاهدان، زابل او د گلستان ولایت، بیرجند او قوچان پولېزي برخی ته، دري اساسي ستونځې لري:

۱ - په ذاتي توگه د هیواد لویدیځ هومره اضافي اوبه نلري چې اوبه یې دغو سیمو ته راولېږدول شي. پردې سر بېره په هغه صورت کی که اضافي اوبه هم وي د لاری پر سر (ترمځ) پرتې سیمې یانې د مرکزي سیمو ولایتونه چې اوبو ته اړتیا لري او نشو کولای لاری پر سر (منځ) پرتو سیمو له اړتیاو لېرې کولو پرته د هیواد ختیځو سیمو ته اوبه ولیږدوو. پدې صورت کی په عملي توگه اوبه ختیځو سیمو ته نه رسیري.

۲ - د هیواد لویدیځو سیمو څخه ختیځو سیمو ته د اوبو لېږدونه، د ټیکنالوجی، پمپاژ او داسې نورو له کبله، دېر پېچلی کار دی.

۳ - د هېواد لويديز څخه ختيځ ته د اوبو لېږدونه اقتصادي پلوه نامعقوله او لگښت يې ډېر لوړ دي نو په عملي توگه د ايران کي د ننه ځمکي د پاسه اوبو څخه د هيواد د ختيځو برخو د اوبو سمبالښت يو ناشوني کار دی.

#### د هېواد په ختيځ کي ځمکلاندي اوبه:

۱۳۵۰ لسيزي څخه راديخوا دځمکلاندي اوبه زيرمو د بي ډبه لگښت له کبله د هيواد ټولي نيمه ختيځي دشتي د اوبزيرمو (مخزن) له جدې کسر او د ځمکلاندي اوبو زيرمي د سطحې د ډېرې زياتې ټيټيدو له ستونځي او د ځمکي د تدريجي ښکته لويدي له ستر گواښ سره مخامخ شوي دي. البته دا پدې مانا نه ده چې د هيواد لويديز ولايتونه له دې ستونځي په امن کي دي. همدان ولايت هم د ځمکلاندي اوبو له کموالي سره مخامخ دی.

که له ۱۳۴۰ لسيزي څخه مو پر ملي گټو بنا شوی سم سياست او ستراتيژي او چاپيريالي ژوند او ټيکاومني پراختيا پر بنياد او د اوږدمهاله لوي اقتصاد پر بنسټ، سم سياست او اوږدمهاله لوی اقتصاد لورليد درلودلای، بايد د هيواد په نيم ختيځه کي مو د کر کپلي اوبو لپاره د ژورو کويانو(ځاگانو) په بڼه له ځمکي لاندي اوبو څخه د کار اخېستني لاره غوره کړي نه وای..

له ژورو ځاگانو د بي ترتيبه او غيرستندرد گټي اخېستني غوره کولو پایلو نن سر را پورته کړی دی. ډېرې مهمې پایلې يې په دا لاندي دي:

۱ - د افغانستان اوبو سره د هيواد د ختيځ ډېره زياته ترلتيا (ښکېلتيا)

۲ - د ژوند د چاپيريال ستونځو سر را پورته کول دځمکلاندي اوبو د اوبزيرمو (اوبډونو) د سطحې ټيټيدل او د ځمکي کښاستل .

۳ - په بحراني ډاگونو کي د کرنيزي برخي پانگي د زرگونو مليارده تومانو گواښنه.

۴ - د کرکپلي په برخه کي د لسگونو زرو بوختياو (شغل) گواښل.

په ډېرې خواشيني چې پراختيا ضد او ملي گټو ضد دغه ناسم سياست لاهم دوام لري. د ۱۷/۱/۱۳۸۹ نېټې د اسلامي شورا په مجلس کي بي جواز ځاگانو لپاره، دجواز صادرولو اړوند قانون تصويبول په عملي توگه د پراختيا ضد، د ملي گټو ضد او هېواد کي د ژوندچاپيريال ضد يوه قانون پراخول دی چې د تېرې تېروتنې لاري ته دوام ورکوي.

د هېواد د ژوند چاپيريال تر ټولو لويه ستونځه، چې د ارومې بحيري ، او په کشف رود کي د ننه فاضلابو سره کرل شويو ککړو شينلو ( سبزي) او د فارس ولايت د تالانو وچېدلو له ستونځي ډېره مهمه ده، د ځمکلاندي اوبو د سطحې ټيټيدنه او د دشتو او ډاگونو کښاستل دي. د ځمکلاندي اوبو لويدي (ټيټيدل) هغه ناورين دی چې زمونږ ملي گټي، ملي امنيت، او زمونږ د خاوری د يوې برخي تمدن گواښي. د ژوند چاپيريال ساتني سازمان دغي اساسي مسئلي لپاره کومه ځانگړي برنامه نه لري. دې سازمان دغي ستونځي په وړاندي داسي چوپتيا غوره کړي ده چې گواکي د دشتو (راغونو- ډاگونو) وچېدنه د هغه سازمان له دندو سره هيڅ تړاو نلري. البته اجرايي دنده د انرژي وزارت دی خو د ژوند چاپيريال ساتني سازمان د څارني مسئول (پازمن) دی. دې سازمان په دې تړاو هم خپله دنده او مسؤليت سم نه ده پرځای کړی.

په ۱۳۸۷ کال کي دوستی بند څخه مشهد ته د اوبو لېږدوني (دل) ليکي پرانېستو پر مهال د دوستی سد څخه د يوه متر مکعب اوبو د لېږدوني لگښت د انرژي له سبسايدي سره شاوخوا ۵۵۰۰ ريال و. په يوه ثانيه کي مشهد ته د دوستی بند

څخه د ۶ مترمکعب اوبو پمپولو لپاره د اړتیا وړ برېښنا کچه د قوچان د ۱۱۰۰۰۰ کسيزه ښار د برېښنا له اړتیا سره معادل دی.

تر راتلونکو پنځوس کلونو - يانې ۱۴۴۰ لسيزه پورې که چيرې د جمعيت او کډوالی کنټرولولو له لارې د هيواد د ختيځ د جمعيت راتيټولو سياستونه تعقيب کړو بيا هم نشو کولای د پاتې جمعيت حتی د اړتیا وړ څښاک اوبه له داخلي سرچينو تامین کړو. د ځمکلاندي اوبو تعادل خو په هغو دشتو کې ډېره لري مسئله ده چې دا مهال پخپله ژوند چاپېريال لپاره په يوه ناورين بدلی شوي دي. د مشهد، فاروج، شيروان، نيشاپور، تربت جام او د ستر خراسان په لسگونه نوري دشتي د ژوند چاپېريال د ناورين بشپړ بيلگي دي. ښکاري داسي چې د هيواد په ختيځ کې به د څښاک اوبو اړتیا د دې لامل شي چې مونږ ورو ورو د کرکېلي اوبه د څښاک، صنعت او خدماتو لپاره ولگوو، هغه کار چې کلونه مخکې مو پيل کړی دی. ۱۳۹۰ په ثور میاشت کې د رضوي خراسان د هغه وخت والي يو امر کړی دی کشکي چې دغه دستور لسگونه کاله مخکې ورکړل شوی وای. دستور دا دی چې صنعت ته د اوبو ځانگړي کول يوازي د کرهڼي د ځاگانو اوبو د پېرودلو له لارې کيدونکی دی. که چيرې همدې دستور عملي کېدو لپاره کومه کاري توگه يا مکانيزم، چې يو بې د اوبو بازار بورس رامنځ ته کول دي، جوړ نشي د صنعت وده پدې ولايت کې له ستونځې سره مخامخ کيږي. بايد د هر ښه دستور لپاره، مناسبې اجرائی طرحې هم، چې ټولنيز- اقتصادي، بوختيا او د فني مسئلو اړخونه بې کتل شوي وي، مطالعه، ترتيب او اجرا کړو.

له ۱۳۸۲ کال راهيسې د خراسان د سيمه ييزو اوبو شرکت، د کارده او طرُق بندونو د لاندنيو اوبو له کروندگرو سره د يوه قرارداد په ترڅ کې، د هغوی اوبيرخه د مشهد څښاک اوبو ته ځانگړي کره او د عوضي اوبو په توگه بې د مشهد کارول شوي (ککړی يا پاتې شوني) اوبه هغوی ته ورکړي. د گڼو ناستو په ترڅ کې په شمالي خراسان کې د بجنورد د شيرين درې بند د لاندنی اوبيرخي ونډه په هر هکتار کې له ۹۵۰۰ څخه ۷۵۰۰ متر مکعب ته راښکته شوه خو د بجنورد ښار او څنگ ته پرتو سيمو د څښاک اوبه تامین شي. په راتلونکې کې به بيا هم د کروندگرو د اوبو برخي ونډه راښکته شي. په شمالي خراسان کې، د څښاک او صنعت د اوبو په گټه، د شيروان بند د لاندېنې برخي د کروندگرو اوبو ونډه مخ په کمېدو ده. د طرُق مشهد په بيلگيزه کرونده کې، د خراسان رضوي ولايت له پنځوسو څخه د زياتو ځاگانو اوبه، چې قدس رضوي ولايت پورې تړاو لري د پاتې شونو اوبو په بدل کې د مشهد اوبو شرکت ته ورکول کيږي خو د څښاک اوبو لپاره مصرف شي او يا بې وټري. دغه بهير به په ظاهري توگه دوام ومومي.

د کرنې د اوبيرخو راتيټيدنه يانې پدې برخه کې د بوختيا راتيټيدنه. سمه ده چې په کرهڼه کې د اوبو لگوني(پنولو) د لارو چارو اصلاح او په هر کيلو محصول کې د اوبو پایلی ډېرول او د دريمي برنامې د ۱۰۷ مادې او د څلورمې برنامې د ۱۷ مادې او د پنځمې برنامې ۱۴۰-۱۴۱-۱۴۲ مادو د موخو اجرا کول بايد په جدي توگه تعقيب شي.

خو د حيرانتيا ټکی دا دی چې ځيني کسان وړانديز لري چې د دوستی بند اوبه چې متر مکعب بې په ۵۵۰ تومانه د سبسايدي انرژي پر مټ مشهد ته راوړل کيږي په کرهڼه کې ولگوو خو د ځمکلاندي اوبو زيرمي بډايه(ډکې) شي. يو وار مو زيرمه (سفره) تشه کړه بيا مو د نفتو په بيه، د گازو په قيمت اوبه ځمکي ته ور تزريق کړي، هلته بيا نو د ملانصرالدين کيسو ته خاندو. زمونږ پراختيايي چارې په ټوله کې همداسي دي. د هغو اوبو مهمه برخه په مشهد ښار کې په موټرو، کورونو، انګرونو او د تشنابو په مېنځنه(پرپوللو) لگيږي. مونږ د مشهد څښاک اوبو په خاطر د بند او شبکې جوړولو لپاره يوازی شاوخوا ۴۰۰ ميليارده تومانه پانگه لگوو. هرکال په ميلياردونو تومانه په انرژي او پمپولو(پمپاژ) لگوو، حاضر نه يوه زرمه برخه بې په فرهنگ جوړونه ولگوو.

د هېواد د اوبو سياست له غټو کميو يو بې د څښاک او کرهڼي اوبو غوښتنې او لگښت راتيټولو لپاره د فرهنگ جوړونې سياست د محدودوالي مسئله ده!

بهرنيو چارو وزارت په عادي حالت کې، د اوبو لگښت د لگو په اصلاح او د غوښتنې راتيټولو په اجرا کولو کې هيڅ رول يادنده نلري. خو اوسنيو او راتلونکو شرايطو کې که چيرې دغه مواد عملی نشي بايد اوبه له بهر څخه را وړدې شي. او پدې صورت کې به بهرنيو چارو وزارت رول ولري. جالبه ده چې د دولت او قانون جوړونکو هم پام شوی دی چې اوبه بايد له بهر څخه وړدې کړو، لدې کبله دغه چار د پنځمې برنامې قانون ۱۴۰ مادې په پنځمه فقره (بند) کې،

سیمي هیوادونو سره د اوبو د وارداتو او صادراتو ترسرایک لاندې ترسترگو کیري. دولت او قانون جوړوونکی هم پوهیري چې مونږ صادراتو لپاره چندانې اوبه نلرو. یوازی کېدی شي وکړای شو د کارون یوه برخه یا اړوند رود څخه خپله ونډه صادره کړو. نو ځکه د قانون په متن کې د وارداتو کلمه له صادراتو وړاندې راغلي ده. په راتلونکي کې به بهرنیو چارو وزارت هم د اوبو په مسئله کې ښکېل شي. که څه هم همدا اوس هم ورسره ښکېل دی. نوکله چې پام کې وي او وټاکل شي چې اوبه له بهر څخه واردې کړو نه یوازی به بهرنیو چارو وزارت دغه راز د سوداګری وزارت د اقتصاد او مالې وزارتونه، کورنیو چارو وزارت، اطلاعاتو وزارت، د ټول هیواد سرحدی ساتونکي او امنیتي مسئولان په جبری توګه د اوبو هر اړخیز مدیریت کولو ډګر ته وارد یږي.

### د هیواد په ختیځ او شمال ختیځ کې د اوبو ډیپلماسي:

د هیواد د ختیځ ډېر ستر سیندونه (رودونه) چې سرچینه یې له هېواده د باندې (افغانستان) واقع ده، هلمند او هریرود دي. د افغانستان په پراختیا سره چې د هغه هېواد د ملت حق دی ایران ته د دغو سیندونو ورکړه (راتلو کچه) مخ په کمېدو ده او په راتلونکي کې به نوره هم راښکته شي. اوس که چیرې د پراختیا په دلیل په افغانستان کې له دغو دوو سیندونو څخه د زیاتي (اضافي برداشت) اوبو لګونه د وچکالی او د اقلیم په بدلون بشپړ کړو، ان په افغانستان کې له دغو سرچینو سره د تړلو ښارونو د اوبو لیدلوری هم راتلونکي لپاره تټ او پیکه ښکاري. پردې اساس په ایران کې د اوبو د ډیپلماسي یو اساسی اصل باید د هیواد په ختیځه نیمایي کې د شرب(ځښاک) د اوبو په سمبالتیا او د اوبو د اړتیاو د رفع کولو په ډیپلماسي متکي وي. دغه ډیپلماسي په دوو برخو او یادو لیدتوګو ویشل کیري:

۱ - ګاونډیو هیوادونو افغانستان، ترکمنستان او پاکستان سره ډیپلماسي یانې هغو هیوادونو سره چې مونږ هغوی سره ګډولیز سیندونه لرو او په سنتی - عرفي او قانوني توګه اوبرخه (حقاب) لرو.

۲ یوې پراخي جغرافیوي حوضي سره ډیپلماسي چې کولای شي په راتلونکي کې د هیواد ختیځ لپاره اوبه تامین کړي. کېدای شي دغه حوضه ډېره پراخه وي له ولګا تر لانا له آمودریا تر سند حتی د هندوستان تر سیندونو پورې. یانې هغه سیندونه چې مونږ هغوی سره ګډه پوله نلرو او اوبه برخه هم نلرو.

### افغانستان سره د اوبو ډیپلماسي:

د سیستان په آبادی کې د هیرمند سیند اساسي او بنسټیز رول درلودلی او هم پې لري. دې سیند نه یوازی زمونږ او د افغانستان د خلکو ژوند بلکې او په اړه توګه د ختیځې نړۍ فرهنگ او تاریخ پې اغیزمن کړی دی.

هریرود هم یوه تمدن رغونکي سیند دی. د دغه سیند له برکته په لسګونه ښارونه او سلګونه آبادي رامنځ ته شوي او په تاریخ کې ځلیدلي دي. د غوریانو، هرات، سرخس او تاجن تمدن نشول کولای، د دې سیند په ناشتون کې، راوتوکېږي. (پاپلی یزدي- جلالی ۱۳۷۴).

د هلمند او هریرود په دوو حوضو کې تمدن رغونکي موجودي آبادی د دغه دوو رودونو اوبو له بهیر سره تړاو لري. نننی ایران په دغو دوو سیندونو کې طبیعي- ژوند چاپیریالیزه تاریخي، سنتي، عرفي او قانوني اوبه برخه (حقاب) لري.

ایران دولت له ۱۳۸۰ (اتیایمي) لسيزې د زاهدان او مشهد ښارونو د اوبو کمښت د ستونځو له امله پریکړه وکړه د ایرانی اوبرخه ورونکو (اخیستونکو) په موافقې د خپلي اوبرخي یوه برخه حوضي څخه د باندې ولیردوي. او د پمپاژ په بڼه پې دغو ښارونو ته ورسوي. حوضي څخه بهر، ملیونونو وګړو څښلو لپاره اوبو څخه له دې نوي ډول ګټې اخیستلو، ایران لپاره د دغو دوو رودونو اهمیت څو برابرې کړی دی. که څه هم د کرهني اوبو په نسبت د څښلو اوبو ونډه ډېره ټیټه ده او ایران دغو ښارونو ته د خپلي حقابي له ونډې اوبه لیردوي خو حوضي څخه بهر ته د اوبو لیردول کیدی شي د مقابل لوري، یانې افغانستان، د اندېښني لامل شي. پداسی شرایطو کې دوست هیواد افغانستان سره د ایران د اوبو ډیپلماسي څو برابرې اهمیت پیدا کوي.

### افغانستان او اوبه:

د پاڼو شمیره: له ۴ تر ۵

---

د پانو شميره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليكني د ليكنيزي بڼي پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خپر و لولئ